---
title: Datoteke i statistike
---

<script lang="ts">
    import { ChartNoAxesColumn } from '@lucide/svelte';
    import DocsNote from '$lib/components/docs/DocsNote.svelte';
    import ElevationProfile from '$lib/components/elevation-profile/ElevationProfile.svelte';
    import GPXStatistics from '$lib/components/GPXStatistics.svelte';
    import { exampleGPXFile } from '$lib/assets/example';
    import { writable } from 'svelte/store';

    let gpxStatistics = writable(exampleGPXFile.getStatistics());
    let slicedGPXStatistics = writable(undefined);
    let hoveredPoint = writable(null);
    let additionalDatasets = writable(['speed', 'atemp']);
    let elevationFill = writable(undefined);
</script>

# { title }

## Lista datoteka

Jednom kada [otvorite](./menu/file) datoteke, biće prikazane kao kartice na listi datoteka lociranih na dnu mape
Možete im promeniti redosled tako što ćete prevući i pustiti kartice.
Ukoliko je mnogo datoteka otvoreno, možete se kretati kroz njih skrolovanjem.

<DocsNote>

Pri korišćenju miša, neophodno je držati pritisnuto <kbd>Shift</kbd> da bi se pomeralo horizontalno.

</DocsNote>

### Izbor datoteka

Klikom na karticu, možete da prelazite između datoteka da biste pregledali njihovu statistiku i primenili [akcije uređivanja](./menu/edit) i [alate](./toolbar) na njih.
Držeći taster <kbd>Ctrl/Cmd</kbd>, možete dodati datoteke u izbor ili ih ukloniti, a držanjem <kbd>Shift</kbd> možete izabrati niz datoteka.
Većina [radnji za uređivanje](./menu/edit) i [alata](./toolbar) može se primeniti na više datoteka odjednom.

<DocsNote>

Takođe možete se kretati kroz datoteke pomoću tastera sa strelicama na tastaturi i koristite <kbd>Shift</kbd> da dodate datoteke u izbor.

</DocsNote>

### Akcije uređivanja

Desnim klikom na karticu datoteke možete pristupiti istim radnjama kao u [meniju za uređivanje](./menu/edit).

### Izgled drveta

Kao što je pomenuto u [odeljku sa opcijama prikaza](./menu/view), možete da pređete na izgled stabla za listu datoteka.
Ovaj raspored je idealan za upravljanje velikim brojem otvorenih datoteka, jer ih organizuje u vertikalnu listu na desnoj strani mape.
Pored toga, prikaz stabla datoteka vam omogućava da pregledate [trake, segmente i tačke interesovanja](./gpx) koje se nalaze unutar datoteka kroz sklopive segmente.

Takođe možete primeniti [radnje uređivanja](./menu/edit) i [tools](./toolbar) na interne stavke datoteke.
Štaviše, možete da prevučete i otpustite unutrašnje stavke da biste ih promenili, ili da ih premestite u hijerarhiji ili čak u drugu datoteku.

<DocsNote>

Veličina liste datoteka se može podesiti prevlačenjem separatora između mape i liste datoteka.

</DocsNote>

## Visinski profil i statistika

Na dnu interfejsa možete pronaći profil nadmorske visine i statistiku za trenutni izbor.

<DocsNote>

Veličina profila nadmorske visine može se podesiti prevlačenjem separatora između mape i profila nadmorske visine.

</DocsNote>

### Interaktivna statistika

Kada pređete mišem preko profila nadmorske visine, opis alata će prikazati statistiku na poziciji kursora.

Da biste dobili statistiku za određeni deo profila nadmorske visine, možete prevući pravougaonik za izbor na profilu
Kliknite na profil da resetujete izbor.

Takođe možete da koristite točkić miša da zumirate i umanjite profil nadmorske visine i da se pomerate levo i desno prevlačenjem profila dok držite taster <kbd>Shift</kbd>.

<div class="h-48 w-full">
    <ElevationProfile
        {gpxStatistics}
        {slicedGPXStatistics}
        {hoveredPoint}
        {additionalDatasets}
        {elevationFill}
    />
</div>
<div class="flex flex-col items-center -mt-6">
    <div class="h-10 w-fit">
        <GPXStatistics
            {gpxStatistics}
            {slicedGPXStatistics}
            panelSize={120}
            orientation={'horizontal'}
        />
    </div>
</div>

### Additional data

Using the <kbd><ChartNoAxesColumn size="16" class="inline-block" style="margin-bottom: 2px"/></kbd> button at the bottom-right of the elevation profile, you can optionally color the elevation profile by:

- **slope** information computed from the elevation data, or
- **surface** or **category** data coming from <a href="https://www.openstreetmap.org/" target="_blank">OpenStreetMap</a>'s <a href="https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:surface" target="_blank">surface</a> and <a href="https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:highway" target="_blank">highway</a> tags.
  This is only available for files created with **gpx.studio**.

If your selection includes it, you can also visualize: **speed**, **heart rate**, **cadence**, **temperature** and **power** data on the elevation profile.
